
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 59 

 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local Leorda 

în Adunarea Generală a Asociaților A.D.I „AQUA BOTOŞANI” 

în vederea exercitării votului favorabil privind aprobarea preţului şi tarifului la serviciile  

de alimentare cu apă și de canalizare pentru întreaga arie de operare 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 25.11.2019,  

 

 

urmare a adreselor nr. 6686/08.11.2019 şi 21103/04.11.2019 ale SC Nova Apaserv SA 

Botoşani, 

analizând referatul de aprobare al iniţiatorului proiectului, 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local şi avizul ANRSC 

nr. 710825/29.08.2018 de modificare a preţului şi tarifului, 

având în vedere art. 21 alin. 1 și art. 20 alin. 7 din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUA BOTOŞANI”, 

în conformitate cu prevederile art. 8 alin. 3 lit. k, art. 10 alin. 5 din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi, art. 35 alin. 4-8 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de 

alimentare cu apă şi de canalizare, Ordinul nr. 65 din 28 februarie 2007 privind aprobarea 

Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de 

alimentare cu apă şi de canalizare, 

în temeiul art. 129 alin. 7 lit. n, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se acordă mandat special domnului viceprimar Butnariu Constantin, reprezentant  al  

comunei Leorda în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

BOTOŞANI”, să exercite în numele şi pe seama Comunei Leorda votul favorabil privind 

aprobarea preţului şi tarifului la serviciile de alimentare cu apă și de canalizare pentru întreaga arie 

de operare. 

Art. 2 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, SC Nova Apaserv SA Botoşani și Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA BOTOŞANI”. 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ          P. SECRETAR GENERAL 

     MAGDA MARIN     DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

 


